



2021年12月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2021年11月9日

上場会社名 株式会社オプトラン 上場取引所 東
 コード番号 6235 URL <http://www.optorun.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長執行役員 (氏名) 林 為平
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役執行役員 経営管理部長 (氏名) 山田 満男 TEL 03-6635-9487
 四半期報告書提出予定日 2021年11月9日 配当支払開始予定日 -
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2021年12月期第3四半期の連結業績 (2021年1月1日~2021年9月30日)

(1) 連結経営成績 (累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年12月期第3四半期	22,001	△10.7	4,821	△13.2	5,388	△4.6	4,526	6.6
2020年12月期第3四半期	24,648	△27.0	5,551	△36.9	5,650	△38.2	4,246	△43.2

(注) 包括利益 2021年12月期第3四半期 6,284百万円 (59.1%) 2020年12月期第3四半期 3,950百万円 (△39.2%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年12月期第3四半期	105.04	102.35
2020年12月期第3四半期	99.50	96.22

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年12月期第3四半期	61,092	70.8	43,259	70.8		
2020年12月期	54,327	72.7	39,515	72.7		

(参考) 自己資本 2021年12月期第3四半期 43,246百万円 2020年12月期 39,488百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年12月期	-	0.00	-	50.00	50.00
2021年12月期	-	0.00	-		
2021年12月期 (予想)				50.00	50.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2021年12月期の連結業績予想 (2021年1月1日~2021年12月31日)

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	30,300	△19.2	6,800	△21.2	7,100	△17.5	5,600	△17.6	130.02

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：有
新規 1社（社名）光馳半導体設備（上海）有限公司、除外 1社（社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年12月期3Q	44,358,000株	2020年12月期	44,358,000株
② 期末自己株式数	2021年12月期3Q	1,219,976株	2020年12月期	1,386,947株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2021年12月期3Q	43,092,926株	2020年12月期3Q	42,676,090株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想については現時点で入手可能な情報に基づき当社経営者が判断した予想であり、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。実際の業績は様々な要因の変化により、記載の業績予想とは大きく異なる結果となり得ますことをご承知おきください。

※ 当社は2021年11月10日（水）に機関投資家・アナリスト向けに決算説明会を開催する予定です。この説明会で配布する決算説明資料は、同日に当社ウェブサイトに掲載する予定です。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
3. 補足情報.....	7
生産、受注及び販売の実績.....	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間(2021年1月1日～2021年9月30日)における世界経済は、世界的なワクチン接種の進展により、社会経済活動は回復傾向にありますが、依然再発リスクを抱えていることや資源価格高騰、半導体の供給不足等の影響もあり、先行きは不透明な状況にあります。

このような状況の下、顧客の近くに開発・生産・販売拠点を持つ強みを生かし、積極的に営業展開し、装置の早期検収に努めました。分野別売上高では、スマートフォン分野であるスマートフォンカメラモジュール、筐体への加飾膜や3Dカメラへの成膜、IoTでは生体認証、光通信機器やAR/VR向けの成膜等、幅広い分野の売上高を計上したものの、前年同期比で減収となりました。

利益面では、調達コスト削減や作業効率改善等の原価改善活動の取り組み、利益率の高い新型装置販売が堅調であったことによる原価率改善、円安による為替差益計上や出資金の一部売却による特別利益計上などにより、前年同期比で増益となりました。

受注高は、世界的な半導体不足による設備投資抑制の影響を受けたものの、自動車、生体認証やAR/VR等のIoT分野向け成膜装置、LED向け成膜装置の受注は好調に推移いたしました。

その結果、売上高は22,001百万円(前年同期比10.7%減)、営業利益は4,821百万円(前年同期比13.2%減)、経常利益は5,388百万円(前年同期比4.6%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益は4,526百万円(前年同期比6.6%増)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第3四半期連結会計期間末の流動資産は、50,606百万円と前連結会計年度末に比べ6,034百万円の増加となりました。増加した要因は現金及び預金が増加したことなどによるものです。

固定資産は、10,485百万円と前連結会計年度末に比べ730百万円の増加となりました。増加した要因は有形固定資産が増加したことなどによるものです。

(負債)

流動負債は、16,471百万円と前連結会計年度末に比べ2,816百万円の増加となりました。増加した要因は前受金が増加したことなどによるものです。

固定負債は、1,361百万円と前連結会計年度末に比べ203百万円の増加となりました。増加した要因は繰延税金負債が増加したことなどによるものです。

(純資産)

純資産は、43,259百万円と前連結会計年度末に比べ3,744百万円の増加となりました。増加した要因は利益剰余金が増加したことなどによるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2021年8月24日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2021年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	22,722,838	32,470,043
受取手形及び売掛金	9,769,664	4,677,664
仕掛品	7,297,242	8,267,937
原材料及び貯蔵品	3,850,246	3,891,141
その他	1,275,525	1,626,416
貸倒引当金	△343,692	△326,749
流動資産合計	44,571,825	50,606,454
固定資産		
有形固定資産	3,193,917	3,908,299
無形固定資産		
のれん	752,494	648,204
その他	69,340	54,311
無形固定資産合計	821,835	702,515
投資その他の資産		
投資有価証券	350,000	350,000
出資金	4,749,314	4,904,775
繰延税金資産	412,501	391,024
その他	227,905	228,975
投資その他の資産合計	5,739,721	5,874,776
固定資産合計	9,755,474	10,485,591
資産合計	54,327,299	61,092,046
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,702,784	2,320,694
短期借入金	401,675	400,868
1年内返済予定の長期借入金	66,000	66,000
リース債務	21,565	18,232
未払法人税等	355,785	835,372
前受金	8,921,891	10,806,870
賞与引当金	310,830	423,309
製品保証引当金	421,152	246,057
その他	1,453,008	1,353,630
流動負債合計	13,654,694	16,471,036
固定負債		
長期借入金	54,000	4,500
リース債務	27,195	19,969
繰延税金負債	641,885	1,003,545
退職給付に係る負債	156,835	174,707
その他	277,277	158,459
固定負債合計	1,157,193	1,361,182
負債合計	14,811,888	17,832,218

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2021年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	400,000	400,000
資本剰余金	9,819,208	9,433,403
利益剰余金	30,053,492	32,431,234
自己株式	△91,311	△80,384
株主資本合計	40,181,389	42,184,253
その他の包括利益累計額		
為替換算調整勘定	△692,903	1,062,035
その他の包括利益累計額合計	△692,903	1,062,035
非支配株主持分	26,925	13,539
純資産合計	39,515,411	43,259,827
負債純資産合計	54,327,299	61,092,046

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2020年1月1日 至 2020年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2021年1月1日 至 2021年9月30日)
売上高	24,648,083	22,001,125
売上原価	14,824,776	12,244,344
売上総利益	9,823,307	9,756,780
販売費及び一般管理費	4,271,392	4,935,710
営業利益	5,551,914	4,821,070
営業外収益		
受取利息	36,057	18,662
受取賃貸料	57,601	19,692
為替差益	34,619	514,228
補助金収入	89,526	43,609
その他	21,972	34,311
営業外収益合計	239,776	630,504
営業外費用		
支払利息	3,584	3,237
持分法による投資損失	107,971	60,034
寄付金	15,831	—
その他	14,107	74
営業外費用合計	141,493	63,346
経常利益	5,650,196	5,388,228
特別利益		
固定資産売却益	2,380	9,000
段階取得に係る差益	66,719	—
出資金売却益	—	886,008
特別利益合計	69,100	895,008
特別損失		
固定資産除却損	1,130	52,873
特別損失合計	1,130	52,873
税金等調整前四半期純利益	5,718,165	6,230,363
法人税等	1,471,996	1,701,756
四半期純利益	4,246,169	4,528,606
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	2,311
親会社株主に帰属する四半期純利益	4,246,169	4,526,294

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2020年1月1日 至 2020年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2021年1月1日 至 2021年9月30日)
四半期純利益	4,246,169	4,528,606
その他の包括利益		
為替換算調整勘定	△135,742	1,443,861
持分法適用会社に対する持分相当額	△160,008	311,718
その他の包括利益合計	△295,751	1,755,579
四半期包括利益	3,950,418	6,284,186
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	3,950,418	6,281,233
非支配株主に係る四半期包括利益	—	2,952

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

3. 補足情報

生産、受注及び販売の実績

①生産実績

セグメントの名称	生産高 (千円)
成膜装置事業	11,674,644

(注) 1. 金額は製造原価によっております。
2. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

②受注実績

セグメントの名称	受注高 (千円)	受注残高 (千円)
成膜装置事業	22,912,972	24,494,905

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

③販売実績

セグメントの名称	売上高 (千円)
成膜装置事業	22,001,125

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。